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INTRODUCTION

Social organization and behaviour in fallow deer (Dama dama) varies strongly among

different localities. Important factors affecting particular configuration seem to be population

density, habitat type, human activity, type of climate, food resources availability and sex ratio

(Chapman and Chapman 1975, Clutton-Brock 1989, Apollonio et al. 1989).

Similarly to sika deer (Cervus nippon) or red deer (Cervus elaphus), fallow deer form herds

that transform during the year. Seasonal cycles of social grouping and disintegration are

closely related to males antler cycle: except the reproductive period females associate with

yearlings and fawns, while males gather in smaller separate groups or live solitary (Chapman

and Chapman 1975, Gould & Werts 1979). Adult males are thus separated from females when

new antlers develop and when fawns are born, adult sex-mixed groups tend to appear during

the rut only. The onset of the rut is daylight dependant. It arises after velvet shedding

(August-September in central Europe), culminates in October and runs out in November. Deer

groups dissociate during that period. Adult males either defend a territory or move

dependently on females in accordance to different mating strategy adopted (Langbein &

Thirgood 1989, Thirgood 1991). Females leave the herd and search mating partners.

To prevent and minimize conflicts in adult ungulates, assessment of social relationships

among all animals is fundamental. In adult fallow deer males (bucks), the hierarchy is

complicated and may change distinctly during the year.

As for a male’s territoriality, we can find three different types of strategies in Cervidae. To

compare native examples, red deer is non-territorial species, whilst roe deer (Capreolus

capreolus) is strictly territorial during extended part of the year and fallow deer represents the

last strategy type: it may be territorial, but only during the rut.

In different ungulate species, divers repertoire of behavioural pattern could be found which

males use to maximize their reproductive success. In contrary, females ungulates spend

maximum of time selecting mating partner before copulation. Most of fallow deer females

copulate once per breeding season (Clutton-Brock et al. 1988). Plain behaviour of females is

in contrast to striking males behaviour during the rut. This is because females have to invest

heavily into both prenatal and postnatal development of their offspring, whilst males’

investment terminates by successful copulation. Energetically strenuous and exhausting

6

mating behaviour of males partly balances biased distribution of parental investment.

Reproductive behaviour in fallow deer bucks includes above all harem or territory defence,

scent marking (Stenstrom et al. 2000), vocalization (groaning) and chasing non-territorial

bucks away (Apollonio et al. 1989).

Plasticity of mating strategies during the rutting season is outstanding in fallow deer (Schaal

& Bradbury 1987, Clutton-Brock et al. 1988, Langbein & Thirgood 1989). Bucks can adopt

different mating strategies even within one mating system. Besides, during a single rut, bucks

can maximize their fitness by switching among different tactics according to changes of

benefit-cost proportion (Hirth 1997). Huge capacity of relatively quick switches of mating

tactics in fallow deer is in opposite to e.g. red deer, where tactics of adult males are not

mixed. Fallow deer bucks can, for example, may adopt territorial tactic at the beginning of the

rut, while non-territorial in the end of the rut. Such shift in mating behaviour from territorial

to opportunistic following was associated with a decline in the availability of oestrous females

(Hirth 1997). In general, we can distinguish two basic types of mating strategies: territorial

and non-territorial.

Non-territorial strategies are independent on certain area and the shift of males is driven by

the movements of female groups. Principal model is represented by harem defence, where one

buck defends group of females and obtains exclusive access to receptive females. Other type

is following, where bucks associate with group of females but do not defend them actively.

The less common strategy is dominance group, where one buck is dominant over all others in

multimale mixed-sex group and achieves exclusive access to oestrous females, but does not

defend neither territory, nor females (Thirgood et al. 1999).

Territorial strategies are bound up with an area, which is defended by a male. There is a broad

scale of territoriality in rutting bucks: from non-territorial males on one side through single

stand holders to defenders on the multiple territories on the other side. An extreme example of

multiple stand is a lek. A territory in fallow deer has a reproductive function and mostly

contains no important food resources. Bucks seem to know the value of individual territories.

In contrast to other lekking ungulates, an alternative to lek is not a large territory rich on food

resources, but a small expositional area close to females’ traditional routes in fallow deer

(Apollonio et al. 1992).

Lek could be characterized as a cluster of small territories, which do not contain food

resources and are visited by females for a single purpose of mating (Bradbury & Gibson 1983,

Schaal 1986, Clutton-Brock et al. 1988). In fallow deer, leks were observed mostly in high-

density populations (Clutton-Brock et al. 1988, Langbein & Thirgood 1989). Although high
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male density is one of the major factors, other factors such as environmental heterogeneity

and resource distribution may determine lekking behaviour (Apollonio 1989).

Leks exhibit greater variance in male mating success than expected by chance (Mackenzie et

al. 1995). Joining lek offers high potential benefit for few central males (Apollonio et al.

1989). Within the lek, central males have higher mating success and face higher costs than

peripheral males. While central males invest heavily in lekking, peripheral males try to gain

central territories in blackbuck, (Antilope cervicapra) (Isvaran & Jhala 2000).

In lekking populations, males may adopt also alternative mating tactics (Clutton-Brock et al.

1988, Apollonio et al. 1992). In that case, comparisons between alternative tactics have shown

that lekking is a high cost-high benefit strategy (Apollonio et al. 1992). As shown by Clutton-

Brock et al. (1988), mating success was higher on leks than on isolated territories. Equally,

majority of copulations occurred on leks rather than on single territories, because oestrous

females tended to visit lek (Clutton-Brock et al. 1988, Apollonio et al. 1990). Potential male

benefits of higher mating rates on lek is believed to be compensated by costs in terms of

fighting rates, which are higher than on single territories (Gosling et al. 1987, Thirgood et al.

1999), although Pélabon et al. (1999) suggested spatial stability on lek attenuates aggressions

among males. Compared to single-territory defence, lekking is a strategy, which only few

males can afford (Apollonio et al. 1992), whilst alternative tactics are chosen by inferior

competitors (Apollonio 1998). Consequently, a hypothesis was set in this study that

reproductive success would be higher in lekking fallow deer males compared to those

defending temporary stands.

According to evolutionary theory, each male in mixed-mating system should choose the very

tactics which brings him the highest average reproductive success (Apollonio et al. 1992).

Selection of mating tactics is affected by particular circumstances of potential costs and

benefits in actual time. Any tactics is more favourable than the others under certain

conditions; on the contrary it brings increased risks in another respect. Some tactics mark out

with low probability of potential benefit (successful mating) but risks and costs are extremely

low. For example, non-territorial following of females is the least effective tactics for

dominant males (low rate of mating), however it is also the least exigent tactics from different

point of view (the competition among mating males is low, mating success does not depend

on vocalization which is energetically very costly, and finally males have an opportunity to

feed while following). For the reason given above, following is adopted when number of

oestrous females is lowest – at the very end of the rut (Hirth 1997). Conversely, lek is a high

cost – high benefit strategy and therefore is chosen only by small proportion of males. Risks
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and costs resulting from high frequency of fighting, costly vocalization and territory defence

concern all lekking males regardless their reproductive success, but only few of them achieve

benefit (successful mating). Those lucky who finally mate on lek would likely become fathers

of great proportion of offsprings in the population, because several dominant males provide

60-90% of all copulations (Apollonio et al. 1989, 1992). On the imaginary scale, costs and

benefits are highest on lek, medium on individual territories, lower competition among males

but less females are attracted (Apollonio et al. 1992), and lowest in non-territorial tactics.

Presumably most important factors affecting adoption of particular mating tactics are

population density (Schaal & Bradbury 1987, Clutton-Brock et al. 1988, Clutton-Brock et al.

1993, Stillman et al. 1996), sex ratio of adult animals (Apollonio 1989), availability, spatial

distribution and preferences of receptive females (Schaal 1985, Schaal & Bradbury 1987,

Apollonio 1989, Gosling & Petrie 1990, Apollonio et al. 1992, Deutsch & Nefdt 1992,

Clutton-Brock et al. 1992, Clutton-Brock & McComb 1993, Mackenzie et al. 1995, Carranza

et al. 1995, Hirth 1997, McElligott & Hayden 1999), distribution of food resources (Clutton-

Brock et al. 1988, Carranza et al. 1995), body condition of adult males (Schaal 1985,

Apollonio et al. 1992), age and hierarchy rank (Thirgood 1991), structure and heterogeneity

of environment (Schaal 1985, Schaal & Bradbury 1987, Apollonio 1989).

• Population density: Higher population density supports lekking behaviour in general

(Clutton-Brock et al. 1988, Langbein & Thirgood 1989). Clustered small territories are

advantageous both for dominant males because of large number of oestrous females

attracted to lek and for receptive females (they have chance to compare several

dominant males at once). Under these conditions it is difficult to defence individual

territories and non-territorial tactics are less effective.

• Sex ratio: In wild populations, sex ratio of adult animals in fallow deer could be


[…]


related to fighting success (Clutton-Brock et al. 1979). In fallow deer, fighting success has

been correlated with mating success (Clutton-Brock et al. 1988, Moore et al. 1995, Hayward

et al. 2005). Furthermore, it has been demonstrated that winning fights, whilst defending a

harem, can be decisive for reproduction success (Apollonio 1998). In contrast, in the study of

Apollonio et al. (Apollonio et al. 1989) fighting success was not found to be correlated with

mating success in fallow deer. Despite this, non-contact, aggressive interactions between adult

fallow deer males can play an important role in determining access to a mate (Festa-Bianchet

et al. 1990). In general, fighting success likely rules reproductive success according to various

studies both on red and fallow deer (Clutton-Brock et al. 1979, Festa-Bianchet et al. 1990,

Moore et al. 1995, Apollonio 1998). Therefore, it was attempted to determine if the result of

an encounter affects the chose of a female (i.e. the shift of females between opponents). Those

factors that may affect the probability of a female’s desertion from one buck to his opponent

during an encounter were examined. Assuming that the result of a fight is relevant for those

present females, the following hypotheses were tested: 1. Females will stay in the harem of

the winner of an encounter and will abandon the loser. 2. Females will desert to a buck with

females rather than to a buck that is without them.

Three publications enclosed above deal with different aspects of rutting behaviour in fallow

deer. To summarize shortly, we tried to explain the process of escalating an encounter,
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similarly to that one described for red deer stags. We specified factors affecting probability of

physical combat (Bartoš et al. 2007). We investigated the role of fallow deer does by the

bucks encounters and circumstances influencing females’ tendencies to stay with or leave the

buck (Fričová et al. 2007). We also examined the special strategy of lek and compared a

reproductive success of bucks defending a lek territory and those defending temporary stands

by an indirect method (Fričová et al. 2008).
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DISCUSSION

Our study compares at first the process of opponents´ assessment between red deer stags and

fallow deer bucks. We found that in 83% of the encounters of two adult bucks, at least one of

the phases of displayed rivalry was utilized to estimate the opponent’s ability (Bartoš et al.

2007). This result is very similar to that found in red deer study (Clutton-Brock et al. 1979).

Frequency of vocalization and parallel walk was even higher than in red deer. This suggests

that adult bucks used non-contact techniques for reciprocal comparison of strength even more

than the red deer stags in the aforementioned study. Unlike red we found that fallow deer

would interrupt a fight and switch into another parallel walk. In agreement with other reports

(e.g., McElligott et al. 1998, Mattiangeli et al. 1999), our results suggest that fallow deer

males use efficient tactics to avoid combat situations that may result in physical injury (Bartoš

et al. 2007). The probability of a fight was lowest in those situations where the males

displayed asymmetric behavior. Higher symmetry of the contestants’ behavior was strongly

correlated with a higher probability of a fight. A high proportion of fights without an obvious

winner rejected our expectation that fights would mostly be terminated by the victory of one

male (e.g., Jennings et al. 2004). On the contrary, we found that for most encounters with a

clear outcome, the encounter ended without the fight rather than escalating into a fight.

Perhaps an evident victory of one male is not really that important in this reproductive system.

This would confirm the supposition that fighting is just a complement to vocalization and

parallel walk, which are most important for establishing hierarchy during the rut. The fights in

fallow deer may not be as severe as those that occur in red deer since parallel walk often

occurred after combat. In agreement with earlier studies (e.g., McElligott et al. 1998) we

believe that vocalization, parallel walk as well as fighting are suspiciously about clearing up

the dominance relationships. During the course of the rut, as body condition declines, the

fighting ability of individual deer male changes. Individuals vary in the timing of their

decline, so inter-relationships among the males is most likely highly dynamic. Consequently,

any assessment of criteria that do not vary with changes in body condition during the rut can

result in incorrect conclusions.

As for females, they were only present during half of the encounters between bucks.

Furthermore, most of the fights escalating from encounters occurred in the absence of

females. Vocalization and incidence of clear victory was not affected by the presence of
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females. This study failed to support the prediction that bucks are highly motivated to show

their status in the presence of females (Fričová et al. 2007). It is more likely that bucks did not

reflect if there were any females nearby them during the encounters. Again, it can be

concluded that encounter components and fights were directed to other fallow deer bucks in

order to monitor the current competitive abilities of their opponents, as previously suggested,

rather than to decide about direct access to receptive females. Under the given social

conditions, encounters between bucks did not lead to any imminent gain of females and, thus,

mate choice was realized in some other way. Since we observed very few matings during the

daytime throughout the four observation seasons in our study, it strongly suggests that males

decided about access to receptive females soon before mating, which typically occurred

during the night time (ibid.).

Our data supports the idea that the outcome of an encounter impacts the decision of a fallow

deer female to stay with or leave the male whom she accompanied prior to the encounter. This

might suggest that the fighting success of males is important for mating success. On the

contrary, it was found that the probability of a female to desert her buck was generally low.

Therefore, this indicates that fighting success was not essential or exclusive for mate choice.

However, our finding that the presence of any females with the opponent decreased the

probability of female desertion opposes the mate-copy theory.

Although mating success was described higher on leks than on isolated territories (Clutton-

Brock et al. 1988), our results showed that number of females in imminent proximity of focal

male per minute of observation was significantly lower in the group of lekking males than in

males on temporary stands (Fričová et al. 2008). This founding is inconsistent both with

expectations and with the literature cited above. High population density (particularly adult

male density) might support forming of lek in fallow deer (Langbein & Thirgood 1989).

Nevertheless, in Březka population, sex ratio was diverted on the side of males, and therefore

tactics of lekking perhaps fails to be the most efficient. Either non-territorial strategies or

defending isolated territory brought presumably higher chance of reproductive success to

rutting bucks. We conclude that potential reproductive success of lekking fallow deer bucks is

definitely affected by the population density, but sex ratio might be the fundamental factor

determining effectiveness of different mating tactics.
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