Oponentský posudek disertační práce paní Barbory Fričové na téma „Agonistic

encounters of fallow deer (Dama dama) males during the rut“

Autorka vypracovala disertační práci jako soubor třech publikací v mezinárodních

časopisech zpracovaných spolu s kolektivem spolupracovníků. Dvě publikace již vyšly a třetí

je v tisku. Tyto publikace jsou doplněny o všeobecný úvod týkající se tématiky práce, krátkou

diskusi a seznam použité literatury.

Předložená disertační práce je orientována na oblast sociálního chování daňka

skvrnitého a objasňuje některé detaily říjného chování daňků. Předložená práce má přednost v

promyšlenosti výzkumu, patřičné hloubce zpracování tématu, získání dostatku materiálu,

výborném vyhodnocení dat a úspěšném publikování výsledků. Dohromady tak autorka

vytvořila kvalitní studie, které přispívají k poznání procesů během říje.

Stručné zhodnocení hlavních charakteristik

Hlediska

Hodnocení (A = výborně

až F = nedostatečně)

Aktuálnost a odborná úroveň práce A

Využití odborné literatury A

Vhodnost metodiky řešení A

Interpretace výsledků,diskuse B

Formální úprava práce B

Přístup řešitele k řešení úkolu B

Slovní zhodnocení práce a připomínky

Předložená disertace je plně založena na práci širšího kolektivu oddělení etologie VUŽV

v Uhříněvsi vedeného prof. Bartošem, který byl i školitelem Mgr. Fričové. O tom, že si

autorka uvědomuje přínos kolektivu pro vlastní výsledky, svědčí mimo rozsáhlé poděkování

v úvodu i kapitola diskuse k její vlastní disertaci, která příznačně začíná slovy „our study…“.

Fakt, že jde o kolektivní díla, v žádném případě nesnižuje jejich hodnotu. Spíše naopak

ukazuje na schopnost pracovat v kolektivu, což je v dnešním světě stále významnější a já

vyzdvihuji schopnost autorky působit v takto dělném a jistě i náročném kolektivu

spolupracovníků. Jen by v této souvislosti bylo vhodné, aby autorka doložila svůj podíl na

publikacích vyjádřením školitele, případně dalších hlavních spolupracovníků. Práci by se na

první pohled dala vytknout určitá strohá forma a osobně bych přivítal poněkud obsáhlejší

nastínění problémů a hypotéz a závěrečnou diskusi, ovšem vše potřebné je obsaženo

v přiložených publikacích a autorka poněkud preferuje obsah nad formou. Na úroveň

dosažených výsledků to samozřejmě nemá vliv a i z hlediska jejího doktorského studia je

podstatné, zda byly výsledky publikovány. Práce proto obsahuje vše potřebné v minimálním

rozsahu. Pokud jde o dosažené výsledky, je moje práce výrazně zjednodušena tím, že prošly

recenzním řízením v mezinárodních časopisech (Aggressive Behaviour, IF 1,0 a Folia

Zoologica, IF 0,5).

K celé práci mám následující zamyšlení či komentáře:

Studium sociálního chování velkých býložravců je vysoce atraktivním, ale zároveň i značně

nesnadným úkolem, který vyžaduje vysoké nasazení. Z tohoto pohledu je skutečně

impozantní rozsah nasbíraných dat, která byla základem pro zpracování. Myslíte, že pracnost

vámi zvoleného tématu a používaných metod je srovnatelná s jinými obory zabývajícími se

biologií velkých býložravců a jaké metody jsou perspektivní pro studium sociálních interakcí?

Dále by mne zajímal názor autorky práce na roli samic u sledované populace daňků pro

průběh jejich vzájemných střetnutí. Je pro mne poněkud překvapující, že z výsledků

vyplynulo, že říjící samce prakticky nezajímá, zda se na ně nějaké samice dívají či nikoliv.

Rovněž jste zjistila, že daněly jen velmi neochotně opouštějí daňka, kterého si předtím zvolily

bez ohledu na výsledek souboje, a pro samce je tedy zásadní ovlivnit výběr daněl ještě

předtím, než se pro nějakého rozhodou. Na čem bude nejvíce záviset první výběr daněl?

Celkové zhodnocení disertační práce:

předloženou práci považuji po stránce odborného zaměření, samotného experimentálního

zajištění a úrovně zpracování za doklad vysoké odbornosti Mgr. Barbory Fričové. Její

disertační práci proto doporučuji komisi k přijetí.

V Brně Doc. Ing. Jiří Kamler, Ph.D.

12. června 2008